ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº1994 /25 LF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com o Governo do Distrito Federal, que

adote as medidas cabíveis, para viabilizar a construção de uma linha de metrô ligando o Município

de Formosa à cidade de Brasília.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de novembro de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo propor a celebração de um termo de cooperação entre o

Município de Formosa e o Governo do Distrito Federal (GDF), visando estudos e ações conjuntas para a

implantação de uma linha de metrô intermunicipal, conectando Formosa a Brasília.

Formosa integra a Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno (RIDE), o que

permite e estimula parcerias e investimentos voltados à integração urbana, social e econômica entre os

municípios que compõem essa região.

Atualmente, milhares de formosenses trabalham, estudam e buscam lazer diariamente em Brasília,

enfrentando longos deslocamentos e dificuldades no transporte rodoviário. A criação de uma linha de

metrô traria benefícios significativos, como redução do tempo de viagem, diminuição do tráfego nas

rodovias, menor emissão de poluentes e maior segurança e conforto aos usuários.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-11-03T16:47:32-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro